
 

COMUNE DI CARAMANICO TERME 
SETTORE I - AREA AMMINISTRATIVA 

 

REGISTRO GENERALE DETERMINAZIONI Atto N.ro 519 del 14/09/2022 

REGISTRO GENERALE N. 519 del 14/09/2022 
 

Determina N. 140 del 14/09/2022 del Responsabile di Settore. 

 
OGGETTO: Conferimento targa in memoria del Signor Ralph Alexander. 

 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE I – AREA AMMINISTRATIVA 
 
 
Visto il decreto sindacale n. 7 del 02.08.2022, di nomina della dott.ssa Manuela Di Paolo 

quale Responsabile dell’Area Amministrativa; 
 

Richiamate le delibere: 
- n. 27 del 30.05.2022 adottata dal Consiglio Comunale ad oggetto: “Approvazione 

Documento Unico di Programmazione 2022-2024”; 
- n. 28 del 30.05.2022 adottata dal Consiglio Comunale ad oggetto: “Approvazione del 

Bilancio di Previsione Finanziario 2022-2024 (ART. 151 DEL D.LGS. N. 267/2000 E ART. 10 D.LGS. 
N. 118/2011)”; 

- n. 29 del 24.06.2021 adottata dalla Giunta Comunale ad oggetto: “Approvazione del Piano 
esecutivo di gestione (art. 169 del D.Lgs. 267/2000)”; 
 

 
 Premesso che l’Amministrazione Comunale ha, negli ultimi anni, avviato iniziative di 
valorizzazione culturale, soprattutto tese al rafforzamento ed alla diffusione dell’identità sociale e 
culturale caramanichese, anche mediante lo studio, la memoria, la celebrazione e la valorizzazione 
dei cittadini che, nel corso della storia, abbiano mostrato particolari capacità ed attitudini, 
rendendo onore al nome di Caramanico Terme in campo nazionale ed internazionale; 
 
Considerato che è convinzione di questa Amministrazione coltivare opportunità di 
approfondimento storico-culturale, nonché lo studio e il ricordo di profili individuali che siano 
stati interpreti pregevoli delle diverse fasi storiche, in modo da stimolare i cittadini e, in 
particolare, i giovani, alla conoscenza della storia e della cultura del paese, nonché di rafforzare il 
senso di appartenenza alla comunità; 
 
Ritenuto opportuno conferire una targa in memoria del Signor Ralph Alexander e di tutti i giovani 
soldati coraggiosi che hanno combattuto per la pace e la libertà, conoscendo sia l'orrore della 
guerra che la solidarietà umana del nostro popolo; 
 

Visto il preventivo di spesa, acquisito dalla ditta “D&D Arti Grafiche”, di cui al prot. n. 6078 del 

13.09.22; 

 

Atteso che l’art. 1, comma 450 della Legge 27 dicembre 2016, n. 296, come modificato da ultimo 
dall’art. 1, comma 130 della L. 30 dicembre 2018, n. 145, dispone che per importi inferiori ai 
5.000,00 euro le pubbliche amministrazioni, non sono tenute a fare ricorso al mercato elettronico 
della pubblica amministrazione ovvero ad altri mercati elettronici istituiti ai sensi del medesimo 
articolo 328 ovvero al sistema telematico messo a disposizione dalla centrale regionale di 
riferimento per lo svolgimento delle relative procedure;  
 
Viste le disposizioni recate dall’art. 9, comma 1, lett. a), punto 2, del D.L. 01/07/2009, n° 78 
convertito con modificazioni nella L. 102 del 03/08/2009, che introduce l’obbligo a carico dei 



 

REGISTRO GENERALE DETERMINAZIONI Atto N.ro 519 del 14/09/2022 

funzionari che adottano provvedimenti che comportano impegni di spesa di accertare 
preventivamente che il programma dei conseguenti pagamenti sia compatibile con i relativi 
stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica, si dà atto che:  
1. il presente provvedimento comporta impegno di spesa a carico della parte in conto spese 
correnti del bilancio di esercizio anno 2022;  
2. a seguito verifica preventiva il programma dei conseguenti pagamenti risulta compatibile con i 
relativi stanziamenti di Bilancio e con le regole di finanza pubblica, in quanto, con riguardo agli 
stanziamenti di bilancio la spesa complessiva di € 35,00 oltre iva risulta prevista nei programmi di 
spesa approvati e finanziata con fondi propri, come supportato da visto del Responsabile del 
Servizio Finanziario dell'Ente; 
 
Ritenuto necessario, per quanto sopra, assumere idoneo impegno di spesa per il rilascio di n.1 una 
targa in memoria del Signor Ralph Alexander e di tutti i giovani soldati coraggiosi che hanno 
combattuto per la pace e la libertà, conoscendo sia l'orrore della guerra che la solidarietà umana del 

nostro popolo; 
 
Ritenuto che la spesa complessiva, pari ad € 35,00 oltre iva, può essere impegnata allo 
stanziamento iscritto nel bilancio di esercizio 2022, al Cap. 20/0, che presenta sufficiente capienza; 
 

Vista la regolarità contributiva della Ditta “D&D ARTI GRAFICHE S.N.C. DI D’AGOSTINO 

CHRISTIAN”, P.I.: 01956380685, attraverso il DURC online prot. INAIL_33495820 richiesta in data 

16.06.2022, con scadenza validità al 14.10.2022; 

 

Dato atto che è stato acquisito presso l’ANAC lo Smart CIG, il cui codice attribuito è il CIG n. 

Z5837BC488; 

 
 VISTI:  
- lo Statuto Comunale  
- il vigente Regolamento per il funzionamento degli uffici e dei servizi;  
- gli artt. 107 (che disciplina gli adempimenti di competenza dei Responsabili di Servizio) e 183 
(che disciplina le procedure di assunzione delle prenotazioni e degli impegni di spesa) del T.U. 
delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali approvato con D. Lgs. 267/2000 e s.m.;  
- il vigente Regolamento di Contabilità dell’Ente;  
- il D. Lgs. n. 118/2011 in materia di armonizzazione dei sistemi contabili, modificato ed integrato 
dal D. Lgs. 126/2014; 
- il D.Lgs 50/2016; 
 
 

DETERMINA 
 
1) Di affidare, per i motivi riportati in premessa, alla ditta Ditta “D&D ARTI GRAFICHE S.N.C. 

DI D’AGOSTINO CHRISTIAN”, P.I.: 01956380685 la realizzazione di una una targa in 
memoria del Signor Ralph Alexander e di tutti i giovani soldati coraggiosi che hanno 
combattuto per la pace e la libertà, conoscendo sia l'orrore della guerra che la solidarietà 
umana del nostro popolo; 

 

2) Di impegnare la somma di euro 42,70 con imputazione al cap. 20/0 del bilancio d’esercizio 
2022, come di seguito: 
 

Eserc. 
Finanz. 

2022  



 

REGISTRO GENERALE DETERMINAZIONI Atto N.ro 519 del 14/09/2022 

Cap./Art. 20/0 Descriz
ione 

Spese di rappresentanza – cerimonie - convegni 

Miss./Pro
gr. 

01/01 PdC 
finanz. 

1.03.01.02.009 Spesa non 
ricorr. 

 

Centro di 
costo 

 Compet. 
Econ. 

 

  CIG Z5837BC488 CUP  

Creditore 
D&D ARTI GRAFICHE S.N.C. DI D’AGOSTINO CHRISTIAN”, P.I.: 

01956380685 

Causale 
RILASCIO TARGA IN MEMORIA DEI SOLDATI  CHE HANNO 
COMBATTUTO PER LA PACE E LA LIBERTÀ 

Modalità 
finan. 

 Finanz. da 
FPV 

 

Imp./Pre
n. n. 

 Importo € 42,70 Frazionabi
le in 12 

NO 

      

 
 

• di imputare la spesa complessiva di € 42,70 in relazione alla esigibilità della obbligazione, 
come segue: 
 
Progr. Esercizio Cap/art. Importo 

1 2022 20/0    € 42,70 

 
 

3) di attestare la regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti di quanto 
dispone l’art. 147 bis del D.Lgs. 267/2000; 

4) di trasmettere il presente provvedimento al Responsabile del Servizio Finanziario dell’Ente 
per l’apposizione del visto ai sensi dell’art. 153 comma 5, D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267; 

5) di dare atto che il presente provvedimento verrà pubblicato all’albo pretorio informatico del 
Comune, ai sensi dell’art. 32 della L. n. 69/2009 e ss.mm.ii.; 

6) di dare atto che i pagamenti riguardanti le spese sopra citate sono esclusi dal limite dei 
dodicesimi; 

7) di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui 
all’articolo 147-bis, comma 1, del D. Lgs. n°267/2000, la regolarità tecnica del presente 
provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il 
cui parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da 
parte del responsabile del servizio; 

8) di dare atto che il presente provvedimento è rilevante ai fini dell’amministrazione trasparente 
di cui al d. lgs. n° 33/2013; 
 
 

La sottoscritta, ai sensi e per gli effetti dell’art. 6/bis della L. 241/1990, degli artt. 6 e 7 del D.P.R. 62/2013 e 
dell’art. 6 del Codice di Comportamento Integrativo del Comune di Caramanico Terme, dichiara di non 
trovarsi in condizioni di conflitto di interessi, neanche potenziale, relativamente al presente procedimento.  
 

 
Il Responsabile del Settore I 
Dr.ssa Manuela Di Paolo 

 

 

PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA 



 

REGISTRO GENERALE DETERMINAZIONI Atto N.ro 519 del 14/09/2022 

Il Responsabile del Settore ai sensi dell’art. 147/bis del TUEL 267/2000 e del Regolamento sui controlli 

interni in ordine alla proposta n.ro 697 del 13/09/2022 esprime parere FAVOREVOLE. 

 

Visto di regolarità tecnica firmato dal Responsabile del Settore   DI PAOLO MANUELA in data 14/09/2022. 

 

PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE 

Il Responsabile del Settore Economico Finanziario, ai sensi del D.Lgs. 267/2000 art. 153 c. 5, in ordine alla 

regolarità contabile attestante la copertura finanziaria della Proposta n.ro 697 del 13/09/2022 esprime parere: 

FAVOREVOLE 
Si attesta la regolarità contabile e la copertura finanziaria della spesa ai sensi dell’art. 183, comma 7, del 
D.Lgs. 18/08/2000 n. 267. 
 
Dati contabili: 

IMPEGNI 

Anno Capitolo Num. Progr. 
Codice di bilancio Piano dei Conti 

Importo 
Miss. Progr. Titolo M.Aggr. Codice Descrizione 

2022 20 268 1 01 01 1 03 1.03.01.02.009 
Beni per attività di 

rappresentanza 
42,70 

 

Visto di Regolarita’ Contabile firmato dal Responsabile del Settore Dott.ssa MELIDEO ANNA MARIA il 

14/09/2022. 

 

NOTA DI PUBBLICAZIONE N. 840 

Il 19/09/2022 viene pubblicata all’Albo Pretorio la Determinazione N.ro 519 del 14/09/2022 con oggetto: 

Conferimento targa in memoria del Signor Ralph Alexander. 

 

Resterà affissa per giorni 15 ai sensi dell’art 124 del T.U. 267/2000. 

 

Esecutiva ai sensi delle vigenti disposizioni di legge. 

 

Nota di pubblicazione firmata da  D'ANNUNZIO ANGELA il 19/09/2022.1 

 
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la 

firma autografa; Il documento è memorizzato digitalmente ed è rintracciabile sul sito internet per il periodo di pubblicazione.   


